事 務 連 絡

令和２年１０月３０日

各業団体等の長 様

国土交通省 関東地方整備局

企 画 部 長

工事安全対策の強化につきまして(ご協力)

日頃より当地方整備局事業のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、関東地方整備局では、本年度に入り管内の工事現場において、５０ｔ

ラフテレーンクレーンを用いて鋼矢板の引抜作業を行った際に、同クレーンの

アウトリガーを保持するヒンジ部と車体との溶接接合部が突然破断し、荷重が

掛かるアウトリガーへの反力を失った為、車体バランスを崩し転倒した事故が

発生しました。

この事故につきましては、幸いにも人身事故や公衆損害事故の発生には至り

ませんでしたが、一つ間違えれば甚大な事故に繋がる事象案件であり、今般、

当整備局管内の工事担当事務所から受注者宛、周知を図っているところです。

つきましては、貴団体の会員各社に対して、別紙による周知と引き続き建設

機械の適正な管理に努めて頂くようご依頼頂きたく、ご協力をお願い申し上げ

ます。

【※今般、当局においては、行政文書に関する取扱規則を改正し、公印を省略することとしました。】

業団体送付先

一般社団法人 全国建設業協会 関東甲信地方建設業協会会長

一般社団法人 日本建設業連合会 関東支部長

一般社団法人 日本道路建設業協会 関東支部長

一般社団法人 日本橋梁建設協会会長

一般社団法人 ﾌﾟﾚｽﾄﾚｽﾄ･ｺﾝｸﾘｰﾄ建設業協会 関東支部長

一般社団法人 日本埋立浚渫協会 関東支部長

一般社団法人 日本海上起重技術協会 関東支部長

全国浚渫業協会会長

関東港湾空港建設協会連合会会長

一般社団法人 茨城県建設業協会会長

一般社団法人 栃木県建設業協会会長

一般社団法人 群馬県建設業協会会長

一般社団法人 埼玉県建設業協会会長

一般社団法人 千葉県建設業協会会長

一般社団法人 東京建設業協会会長

一般社団法人 神奈川県建設業協会会長

一般社団法人 山梨県建設業協会会長

一般社団法人 長野県建設業協会会長

一般社団法人 建設コンサルタンツ協会会長

一般社団法人 関東地質調査業協会会長

一般社団法人 全国測量設計業協会連合会会長

一般社団法人 日本建設機械施工協会会長

一般社団法人 日本クレーン協会会長

別 紙

【事故概要】

５０ｔラフテレーンクレーンを用いて鋼矢板の引抜作業を行った際に、同ク

レーンのアウトリガーを保持するヒンジ部と車体との溶接接合部が突然破断

し、荷重が掛かるアウトリガーへの反力を失った為、車体バランスを崩し転倒

した事故が発生。

【事故原因】

アウトリガーと車体との溶接接合部が経年劣化により亀裂等が発生。

≪関係法令≫

【労働安全衛生法】

(事業者の講ずべき措置等)

第２０条 事業者は、次の危険を防止するため必要な措置を講じなければならない。

１ 機械、器具その他の設備（以下「機械等」という。）による危険

【クレーン等安全規則】

(過負荷の制限）

第６９条 事業者は、移動式クレーンにその定格荷重をこえる荷重をかけて使用し

てはならない。

【事故状況】